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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá principy technologie blockchain. V práci se provádí
analýza mechanismů fungování blockchainu, analyzuje se bezpečnost a dopady
na ochranu soukromí uživatelů, a možnosti využití technologie blockchain sou-
kromými firmami, finančními a státními institucemi. V další části se práce
zabývá analýzou existujících řešení a analýzou požadavků, na jejichž základě
se navrhuje prototyp systému banky s využitím blockchainu pro poskytnutí
bankovního úvěru.

Klíčová slova technologie blockchain, smart kontrakt, banka, poskytnutí
úvěru, návrh systému
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Abstract

Bachelor thesis is devoted to the principles of blockchain technology. The
thesis analyzes the mechanisms of functioning of the blockchain, analyzes the
security and privacy protection of users, and assesses the possibility of using
the blockchain technology by private companies, financial and public insti-
tutions. Part of the thesis is also an analysis of existing solutions and an
analysis of requirements, on the basis of which a prototype of a bank system
was developed using the blockchain to provide a bank loan.

Keywords blockchain technology, smart contract, bank, loan provision,
system design
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Úvod

Aktivní rozvoj naší společnosti pěstováním počítačových technologií a komu-
nikačních sítí vstoupil do éry elektronických peněz. Mince a bankovky jsou po-
stupně nahrazovány plastovými platebními kartami a na internetu je mnoho
platebních systémů, původně vytvořených jen pro elektronické platby, jako
PayPal, WebMoney apod.

Rozkvět informační infrastruktury přispěl ke vzniku takového pojmu jako

”kryptoměna“ – typu digitální měny, nového platebního nástroje 21. století,
který má řadu významných rozdílů od jiných druhů elektronických peněz, je-
hož tvorba a kontrola jsou založeny na kryptografických metodách. Takovým
způsobem dnes velké množství lidí po celém světě používá kryptoměnu jako
jednu z implementací technologie blockchain, což jen posiluje zájem o podrob-
nější posouzení a analýzu této sféry.

Práce se zaměřuje na návrh implementace systému banky s využitím block-
chainu pro poskytnutí bankovního úvěru. Teoretická část práce je rozdělena do
několika částí. V první části se věnuje rozboru principů fungování technologie
blockchainu z obecného hlediska. V další části práce jsou podrobně popsány
mechanismy fungování technologie blockchain. V závěru teoretické části jsou
posouzeny výhody, nevýhody a možnosti využití technologie blockchain sou-
kromými firmami, finančními a státními institucemi.

Praktická část práce analyzuje existující řešení, stanoví uživatelské poža-
davky na systém a rozpracovává jeden z případů užití blockchainu v bankov-
nictví. Jako ilustrativní příklad je využitý systém poskytnutí úvěru v rámci
banky. Hlavním cílem praktické části práce je návrh implementace systému
tak, aby do sebe zapojoval blockchain.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části práce je popsat principy technologie blockchain, analy-
zovat bezpečnost a dopady na ochranu soukromí uživatelů, ukázat možnosti
využití technologie finančními a státními institucemi.

Cílem praktické části práce je vybrat vhodnou možnost použití technolo-
gie blockchain, stanovit požadavky a případy užití pro zavedení v instituci.
Dílčím cílem práce je rozpracovat požadavky a případy užití do formy návrhu
implementace pomocí vhodných nástrojů a postupů softwarového inženýrství.

3

Kapitola 2
Databáze

Na úvod je třeba provést rozbor analýzy základních mechanismů fungování
technologie blockchain, posoudit jednotlivé typy databází a vymezit jejich
hlavní rozdíly. S pomocí tohoto pak lze odpovědět na řadu otázek vylsove-
ných v této práci.

2.1 Co je to databáze
Databáze – propracovaný systém pro ukládání dat organizovaných podle ur-
čitých pravidel s pevnou strukturou záznamů. Databáze tedy není nic jiného
než úložiště dat [1]. Databázi si můžeme nejsnáze představit jako knihovnu,
kde jsou knihy uloženy v určitém pořadí, což umožňuje zaměstnanci rychle
najít požadovanou knihu.

2.2 Typy databází
Podle zdroje [2], z hlediska architektury se databáze dělí do následujících
základních typů:

1. centralizovaná;

2. decentralizovaná;

3. distribuovaná.

2.2.1 Centralizovaná databáze
Centralizovaná databáze (obrázek 2.1) se vyznačuje tím, že je celá umístěná
na centrálním počítači, kde uživatelé (klienti) přistupují k informacím pro-
střednictvím svých počítačů. Správa databáze se provádí centrálně. Počítač se
zdroji se nazývá server, počítač, který přistupuje k serveru pro data, se nazývá
klient.
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2. Databáze

Obrázek 2.1: Centralizovaná databáze

2.2.2 Decentralizovaná databáze

Decentralizovaná databáze (obrázek 2.2) znamená, že tato databáze nemá
žádné hlavní centrální úložiště. Data nejsou přenášena z jednoho místa, ale
existuje více hlavních serverů. Servery jsou navzájem propojeny. Výpadek jed-
noho serveru nemá jakýkoli vliv na další fungování sítě.

Obrázek 2.2: Decentralizovaná databáze

2.2.3 Distribuovaná databáze

Distribuovaná databáze (obrázek 2.3) je zcela soběstačná, nemá žádné cent-
rální úložiště a její kopie jsou ukládány nezávisle na sobě ne na jednom místě,
ale na několika místech, čímž vzniká databáze, která je řízena autonomně, bez
jediného centra.
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2.3. Výhody distribuované databáze

Obrázek 2.3: Distribuovaná databáze

2.3 Výhody distribuované databáze
Centralizovaná databáze má obrovskou nevýhodu před distribuovanou data-
bází – zničení hlavního uzlu vede k nenávratné ztrátě dat, což zklame důvěru
centrální autority.

”Na chodu a rozhodování decentralizované databáze se podílejí všichni její
uživatelé za předem dohodnutých podmínek v podobě konsenzu. Blockchain
je tedy decentralizovanou databází, která je jako celek dále rozdělována sítí
na sobě navzájem nezávislých počítačích (tedy distribuována).“
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Kapitola 3
Architektura blockchainu

3.1 Technologie blockchain

Podle informace ze zdrojů [3], [4] a [5] vychází, že blockchain – velmi specifický
druh databáze, ve které jsou uloženy všechny transakce, které jsou vedeny v ta-
kovém pořadí, ve kterém byly transakce uskutečněny, a všechna data ze všech
existujících úctů. Jde o neustále se rozšiřující chronologický řetězec záznamů,
veřejných transakcí shlukovaných v blocích.

”Každý blok v blockchainu je identifikován hashem, vytvořeným krypto-
grafickým hashovacím algoritmem aplikovaným na hlavičku bloků, obsahuje
časové razítko a data o transakci (kdo posílá částku, jakou a komu). Každý
blok také odkazuje na předchozí blok, známý jako rodičovský blok, pomocí
pole ”hash předchozího bloku“ v hlavičce bloku. Jinými slovy, každý blok ob-
sahuje hash svého rodiče uvnitř své hlavičky. Posloupnost hashů spojuje každý
blok se svým rodičem vytváří řetěz jdoucí zpátky k prvnímu bloku, který byl
kdy vytvořen, známému jako základní blok (genesis).“ [4]

”Položka ”hash předchozího bloku“ je uvnitř hlavičky bloků a proto ovliv-
ňuje hash aktuálního bloku. Vlastní identita dítěte se změní, pokud se změní
identita rodiče. Pokud je rodič změněn v jakémkoliv směru, hash rodiče se
změní. Změna hashe rodiče vyžaduje změnu v odkazu”hash předchozího bloku“
u dítěte. Tento krok způsobí změnu hashe dítěte, což vyžaduje změnu v odkazu
vnoučete, což způsobí změnu u pravnoučete, atd. Tento kaskádovitý efekt za-
jišťuje, že jakmile blok má mnoho generací následovníků, nemůže být změněn
bez vynucení přepočítání všech následujících bloků. Protože takovéto přepočí-
tání vyžaduje mnoho výpočtů, existence dlouhého řetězu bloků dělá blockchain
v hluboké minulosti nezměnitelným, což je klíčovou vlastností blockchainové
bezpečnosti.“ [4]

Jakmile se do řetězce přidá nový blok, je po ověření aktualizován na všech
kopiích. To znamená, že každý klient má svou kopii blockchainu, kterou ne-
závisle kontroluje, a jakýkoli nesoulad okamžitě rozpoznán, v důsledku čeho
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takový blok bude odmítnut jinými uzly a nebude připojen k řetězci.
Blockchain lze přirovnat k Torrentu. Fungování torrentů probíhá v režimu

P2P (Peer-to-Peer je počítačová síť, kde jsou všichni účastníci rovni). Když

[…]

reum. Rychlé zpracování transakcí je jedním z klíčových faktorů,
na který se musí zaměřit společnosti, jejichž systém je posta-

vený na blockchainu. Každý systém, který potenciálně plánuje poskytovat své
služby velkému počtu uživatelů, musí zpracovat transakce co nejrychleji a tím
si zachovat konkurenceschopnost na trhu.

10.1.1.4 Shrnutí zvolení blockchainu

Po analýze některých potenciálních kandidátů blockchainu pro základ budou-
cího systému padá volba na blockchain Ethereum.

Důvodem je, že ekosystém Ethereum se neustále rozvíjí a získává v po-
sledních několika letech velkou popularitu, a proto v současné době existuje
množství projektů, které jsou postaveny na blockchainu Ethereum.

Dalším důvodem je to, že již existuje mnoho knihoven, které jsou napsané
pro různé programovací jazyky pro práci s blockchainem Ethereum a psaní
smart kontraktů v jazyce Solidity, z čehož vyplývá vysoká pravděpodobnost
toho, že již existují odpovědi na otázky, které vzniknou během práce a díky
kterým se ušetří čas vývoje systému.
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10.1.2 Frontend
10.1.2.1 React

Použití Reactu je dobrým řešením pro frontendovou část webové
aplikace. React je na leaderboardu již dlouhou dobu díky své
jednoduchosti a vysokému výkonu vyvinutých aplikací. Kom-
ponenty, které byly vytvořeny při práci na projektu, nemají v
podstatě závislosti. Nic tedy nebrání jejich opětovnému pou-
žití v projektech různých typů. Všechny předchozí zkušenosti lze
snadno použít při práci na novém webu nebo při vytváření mo-

bilní aplikace. Schopnost snadno znovu použít stávající kód zvyšuje rychlost
vývoje, zjednodušuje proces testování a v důsledku toho snižuje náklady.

10.1.3 Backend
10.1.3.1 NodeJS

Pro backendovou část webové aplikace je možné použít NodeJS.
NodeJS – prostředí JavaScript, které se používá k vytváření vý-
konných, rychlých a škálovatelných serverových aplikací. S před-
chozím bodem souvisí i fakt, že značná část knihoven používa-
ných pro klientský JavaScript je díky NodeJS možné používat i
na serveru.

NodeJS je skvělý pro aplikace, které pracují současně s vel-
kým počtem paralelních připojení. Pomocí asynchronní povahy zpracování
dat v JavaScriptu je možné vytvořit vysoce škálovatelný serverový kód, který
umožní maximalizovat využití výkonu a paměti jednoho procesoru a nakonec
umožní zpracovávat více paralelních požadavků.

10.1.3.2 Solidity

Důležitým prvkem v systému Ethereum jsou tzv. smart kon-
trakty. Pro vytvoření smart kontraktů s požadovanou funkcio-
nalitou je vhodný programovací jazyk Solidity.

Sám o sobě Solidity je poměrně jednoduchý jazyk a ve své
struktuře je podobný mnoha jiným klasickým programovacím
jazykům. Je třeba poznamenat, že při používání Solidity (stejně
jako jiné podobné nástroje Ethereum) existuje vysoké riziko a

vysoké náklady na chyby, takže při testování vytvořených aplikací je třeba
opatrnosti.
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10.1.3.3 Truffle

Před zahájením nasazení smart kontraktů je nutné několikrát
zkontrolovat kód, najít možné chyby a nekonzistence. Pro tyto
potřeby je dalším pomocným nástrojem Truffle, který by se mohl
využít během vývoje aplikace a smart kontraktů.

Truffle – vývojové prostředí a rámec pro testování produktů
pro Ethereum, jehož cílem je usnadnit život vývojářům Ethe-
reum.

10.1.3.4 Web3.js

Pro usnadnění práce s blockchainem Ethereum je vhodné použití
kolekce knihoven Web3.js. Uvedená kolekce umožňuje interakci s
lokálním nebo vzdáleným uzlem Ethereum pomocí HTTP nebo
Remote Proceduře Call (RPC), načítat uživatelské účty, posílat
transakce a komunikovat se smart kontrakty.

10.2 Architektura webové aplikace
Schéma architektury webové aplikace na obrázku 10.1 znázorňuje interakci s
blockchainem přes webový prohlížeč.

Obrázek 10.1: Architektura webové aplikace
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10.3. Diagram nasazení

10.3 Diagram nasazení

Diagram nasazení na obrázku 10.2 zobrazuje specifikaci fyzické architektury
systému.

Obrázek 10.2: Diagram nasazení
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Závěr

V rámci této práce byla provedena analýza principů a mechanismů fungování
technologie blockchain z obecného a technického hlediska. Byla analyzována
bezpečnost a dopady na ochranu soukromí uživatelů a posouzeny možnosti
využití technologie blockchain soukromými firmami, finančními a státními in-
stitucemi. Dále v práci byla provedena analýza existujících řešení a analýza
požadavků na bankovní systém, na jejímž základě pomocí postupů softwa-
rového inženýrství byl navržen prototyp systému s využitím blockchainu pro
poskytnutí bankovního úvěru.

Na základě analýzy bylo zjištěno, že technologie blockchain již není nová,
ale pro většinu lidí je prakticky neznámá. Vzhledem k tomu, že mechanis-
mus fungování je univerzální a potenciál dané technologie je zcela neomezený,
blockchain může být použit nejen pro práci s kryptoměnami, ale také v jakékoli
oblasti života společnosti.

Z dlouhodobého hlediska taková technologie poskytne ještě více možností
a rozšíří hranice v oblasti obchodu, služeb, automatizace a zároveň přenese
kontrolu na lidi, nikoli na centrální orgány. Ve skutečnosti se jedná o nový krok
v ekonomickém rozvoji lidstva a lze s jistotou říct, že technologie blockchain
radikálně mění téměř všechna odvětví a má velkou budoucnost.
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Příloha A
