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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Body zadání jsou splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje několik faktických a formálních chyb, namátkou:

K výroku na straně 26 "V poslední dobe? te?žba bitcoinu a etherea spotr?ebuje 27krát a 8krát více energie, než kolik se
spotr?ebuje celá sít? VISA." není uveden žádný zdroj.

Taktéž výrok "R?es?eni? zaloz?ena? na blockchainu jsou teprve v poc?a?tec?ni?m stadiu vy?voje, takz?e v praxi dosud
neexistuji? opravdu sloz?ite? smart kontrakty." na straně 32 je poměrně odvážný a postrádá citaci.

Věcná chyba na straně 44, kdy autor nezohledňuje rozdílný počet transakcí obou sítí. Řešením škálovatelnosti je v případě
Bitcoinu nástavba Lightning Network, v případě Etherea např. Plasma (chybí zmínka, autor nejspíše vycházel ze starší
literatury).
"Ethereum je optimalizova?n ne?kolikra?t le?pe nez? Bitcoin. V souvislosti s ti?m v dnes?ni? dobe? v blockchainu Ethereum
c?as vytva?r?eni? bloku je 15 sekund a c?as zpracova?ni? transakce je pru?me?rne? 5 minut. Na rozdi?l od toho v
blockchainu Bitcoin c?as vytva?r?eni? bloku je pru?me?rne? 10 minut a c?as zpracova?ni? transakce je v rozpe?ti? od 3 do 5
hodin."
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nebylo hodnoceno.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

60 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Návrh řešení je dodán cca na úrovni product ownera, tj. jedná se víceméně o seznam požadavků. Aby tyto požadavky bylo
možné implementovat je nutná ještě role SW architekta. Zde bych očekával ještě např. definici alespoň některých aplikačních
rozhraní, nebo i struktury smart contractu, což v práci chybí. Taktéž není možné ověřit některé z funkčních požadavků, např.
na provozní náklady aplikace. Zde chybí definice konkrétních smart contractů či alespoň definice datového modelu (které
části budou on-chain a které off-chain).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Dohledejte původní zdroje (white papery) pro Bitcoin. Ethereum a EOS.
2) Spočítejte množství GAS pro jedno zavolání funkčního požadavku 1 (F1).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Teoretická část práce je dobře zpracovaná, výtky mám pouze k některým výrokům, které jsou poměrně odvážné a nejsou
doloženy žádnou citací. Návrhová část aplikace definuje hi-level požadavky, avšak nevěnuje se již podrobnějšímu návrhu
architektury aplikace, dle které by bylo možné aplikaci implementovat.

Autor nepracuje s původními zdroji, přestože zmiňované sítě Bitcoin, Ethereum a EOS mají velice kvalitní white paper. Použití
internetových zdrojů snižuje hodnotu informací, které jsou leckdy zastaralé.
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